
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL VENETO 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/1/2011 

 
 

Mod. A - Originale 1

  
DECRETO   n.    20          del         20.12.2012 
 

OGGETTO: Contratto di assunzione a tempo determinato per le necessità della struttura 
commissariale costituita ai sensi del D.P.C.M. del 21.1.2011. Sig. EVARCHI Monica. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
 
 
VISTO l’art. 17 del decreto legge n. 195 in data 23 dicembre 2009, convertito con modificazioni dalla 
legge 26 febbraio 2010, n. 26 che prevede tra l’altro la possibilità di nominare commissari straordinari 
delegati per l’attuazione degli interventi sulle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di 
salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale; 
 
VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione del Veneto, finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare 
nel territorio della regione del Veneto, al fine di operare con la massima flessibilità operativa e di far 
confluire nel contempo le risorse per addivenire ad una programmazione organica ed unitaria 
rispondente alla finalità di mitigazione del rischio idrogeologico e fronteggiare le situazioni di 
maggiore emergenza e criticità; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 gennaio 2011 con il quale è stato 
nominato il Commissario straordinario delegato per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo di 
Programma citato, ponendo in essere una gestione commissariale capace di accelerare la 
realizzazione degli interventi previsti; 
 
VISTO l’art. 4 del predetto D.P.C.M. del 21.1.2011, che consente al Commissario straordinario 
delegato, per l’espletamento delle attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli 
interventi, di avvalersi, tra l’altro, delle strutture e degli uffici delle Amministrazioni periferiche dello 
Stato, dell’Amministrazione regionale, delle Province e dei Comuni interessati all’attuazione del 
programma; 
 
VISTO l’art. 1 comma 5 del successivo D.P.C.M. in data 20 luglio 2011 che prevede che una quota 
dell’1,5% dello stanziamento globale, possa essere impiegata dal Commissario Straordinario 
Delegato, per l’acquisizione delle risorse necessarie all’espletamento del proprio incarico, e quindi 
per dotarsi di mezzi e personale necessario all’esercizio dei compiti allo stesso attribuiti, oltre che per 
la corresponsione di compensi per lavoro straordinario al personale delle amministrazioni pubbliche 
delle quali il Commissario può avvalersi; 
 
VISTA la convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario delegato e la Regione del Veneto, 
approvata con D.G.R. n. 1810 in data 8 novembre 2011, con la quale viene assicurato al 
Commissario straordinario delegato il supporto delle strutture regionali; 
 
CONSIDERATO CHE:  

- è assolutamente necessario che il Commissario straordinario delegato si doti di una struttura 
organizzativa stabile che possa garantire una proficua ed efficiente gestione 
nell’espletamento delle attività tecnico amministrative connesse alla gestione commissariale, 
come specificato nel proprio decreto n. 2, datato 7 febbraio 2012, con il quale è stato 
determinato il fabbisogno di risorse umane; 

 
 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL VENETO 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/1/2011 

 
 

Mod. A - Originale 2

- nell’ambito della richiamata convenzione, è stato chiesto alla Regione del Veneto di potersi 
avvalere di idoneo personale dipendente con nota n. 553834 in data 5.12.2012, nota che non 
ha avuto riscontro; 

- sussiste l’effettiva ed urgente necessità di avvalersi di una figura professionale che segua le 
incombenze dell’ufficio di segreteria con funzioni di organizzazione delle attività della 
struttura commissariale a supporto del Commissario Straordinario Delegato, con contratto di 
lavoro a tempo determinato per sei mesi, prorogabile, selezionata con procedura 
comparativa; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

-  l’esigenza del Commissario delegato è quella di prevedere la dotazione di risorse umane che 
presentino specifiche esperienze lavorative in settori analoghi a quelli di competenza e di 
interesse della Struttura commissariale, nell’ottica di garantire un maggiore apporto 
qualitativo che determini una migliore efficacia ed efficienza dell’attività;  

-  risulta conveniente avvalersi della graduatoria relativa agli esiti della selezione pubblica  per 
 la qualifica di Assistente amministrativo - categoria C - approvata con decreto n. 216 del 
 28.11.2011 del Commissario delegato per il superamento dell’emergenza derivante dagli 
 eventi alluvionali che hanno colpito il Veneto nei giorni dal 31.10.2010 al 2.11.2010; 
-  nella suddetta graduatoria risulta utilmente collocata la Sig.ra MONICA EVARCHI, la quale è 
 in possesso dei requisiti richiesti, come risulta dal curriculum presentato in data 19.12.2012, 
 Allegato A) al presente provvedimento; 

 
RITENUTO: 

-  di approvare uno schema di contratto di lavoro a tempo determinato per la durata di sei (6) 
mesi, prorogabile, riferito al profilo Assistente amministrativo – Cat. C1 con la Sig.ra MONICA 
EVARCHI, come da Allegato B) al presente provvedimento; 

 
DATO ATTO CHE: 

- i costi derivanti dalla sottoscrizione per la durata di sei (6) mesi di un contratto di lavoro a 
tempo determinato per la qualifica di Assistente amministrativo - categoria C1, presso la 
Struttura del Commissario straordinario delegato, è quantificata in via preventiva in € 
20.000,00, comprensivi di ogni indennità spettante e degli oneri a carico del datore di lavoro; 

- nella contabilità speciale n. 5596 istituita presso la Banca d’Italia – Sezione Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Venezia, sono disponibili risorse adeguate per far fronte a tale 
spesa; 

 
VISTI: 
 -  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
 - il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 gennaio 2011, art. 4; 
 - il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 luglio 2011, art. 1, c. 5; 
 - i provvedimenti succitati; 
 

D E C R E T A 
 

1. di approvare lo schema del contratto di lavoro a tempo determinato, come riportato 
nell’Allegato B al presente provvedimento, quale sua parte integrante; 

 
2. di procedere alla sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo determinato per la 

qualifica di Assistente amministrativo - categoria C1, con decorrenza dal giorno 1° 
gennaio  2013 e scadenza al giorno 30 giugno 2013 prorogabile fino alla scadenza 
dell’attività commissariale, con la Sig.ra MONICA EVARCHI la quale risulta in possesso 
dei requisiti richiesti per l’espletamento delle attività in premessa indicate, come da 
curriculum in Allegato A al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante; 

 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL VENETO 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/1/2011 

 
 

Mod. A - Originale 3

 
3. di prevedere che il suddetto contratto sia risolto in caso di decadenza anticipata del 

Commissario e cessazione dell’attività commissariale, con rinuncia della contraente a 
qualsiasi compenso e/o richiesta di risarcimento del danno; 

 
4. di impegnare la somma di € 20.000,00, necessari alla copertura degli oneri relativi al 

presente provvedimento sui fondi disponibili nella contabilità speciale n. 5596, istituita 
presso la la Banca d’Italia – Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato di Venezia, che 
presenta sufficiente disponibilità; 

 
5. il presente provvedimento è pubblicato sulla pagina riservata al Commissario 

straordinario delegato per il rischio idrogeologico nel Veneto nell’area della Direzione 
Regionale Difesa del Suolo del sito internet della Regione del Veneto. 

 
 
     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
      f.to          Dott. Vincenzo Alonzi 
 

 
(allegati omissis) 


